公开（是√ 否）

晋水议函〔2024〕17号

[bookmark: _GoBack]关于省十四届人大二次会议
第1741号建议的答复

张重辉代表：
您提出的《关于关于贯彻落实省委经济工作会议精神在加快黄河“几字弯”治理上走在前的建议》收悉，经认真研究，结合我厅职能，答复如下：
党的十八大以来，习近平总书记四次莅临山西考察调研，每次都作出重要指示要求，勉励我们要实现“一泓清水入黄河”，为我省加强生态文明建设、推进黄河流域生态保护和高质量发展提供了根本遵循，指明了前进方向。山西省委、省政府牢记领袖殷殷嘱托，坚决扛牢生态环境保护政治责任，大力实施“一泓清水入黄河”工程，先后印发《深入学习贯彻习近平总书记考察山西重要指示精神奋力实现“一泓清水入黄河”行动方案》（晋办发〔2023〕12号，2023年5月26日印发）《“一泓清水入黄河”工程方案》（晋政办发〔2023〕14号，2023年3月1日印发）。2023年6月8日，全省召开“一泓清水入黄河”誓师大会，时任省委书记蓝佛安讲话并宣布工程开工。10月28日，省委书记唐登杰在全省领导干部会议上强调要大力实施“一泓清水入黄河”工程。省水利厅始终贯彻习近平总书记对山西工作的重要讲话重要指示精神，深化落实黄河流域生态保护和高质量发展重大国家战略，深刻认识实现“一泓清水入黄河”既是重大政治工程、生态工程，也是重大发展工程、民生工程，坚定执行省委省政府决策部署，统筹做好“一泓清水入黄河”生态保护工程水利任务和治水兴水大文章，坚持省级规划、市县主体，坚持重点突破、整体推进，统筹推进保护水资源、改善水生态、优化水环境，强力推进工程顺利实施和各项任务完成，着力促进全流域高质量发展，为加快实现“汾河水量丰起来、水质好起来、风光美起来”目标提供有力的水支撑水保障。
[bookmark: _Toc90383849]一、主要任务
“一泓清水入黄河”生态保护工程重点实施保护水资源、改善水生态、优化水环境、确保水安全十大工程，285个项目。水利领域参与实施40个项目、209子项，共投资292.9亿元，占全省总投资的28%。水利任务主要是依托水网工程建设，科学调配水资源，统筹推进源头区水源涵养、泉域保护和地下水超采治理，大中型灌区续建配套与节水改造等措施，逐步减少汾河流域地表水和地下水开采量，保障生态基流；实施汾河流域防洪能力提升，把防洪保安作为“一泓清水入黄河”的前提和底线，坚持综合治理，系统治理；通过对汾河干流及主要支流河道、岸线进行生态修复治理，加强生物多样性保护，打造生态廊道。水利领域实施水资源配置、防洪能力提升、河流生态廊道建设、泉域保护与地下水超采治理、大中型灌区续建配套与节水改造、水土保持综合治理六大类工程。通过三年工程措施及自然修复，汾河流域到2025年，21个国考断面全部达到或优于Ⅲ类水质，基本实现汾河流域“水量丰起来、水质好起来、风光美起来”目标。黄河流域到2023年底，我省优良水体比例达90%，力争汾河入黄断面达到优良水质；到2024年底，实现黄河流域59个国考断面基本达到优良水质；到2025年，确保黄河流域59个国考断面全部稳定达到优良水质。
二、实施情况
省水利厅始终坚持把“一泓清水入黄河”生态保护工程水利项目作为全省水利系统“一号任务”，与做好治水兴水大文章一体推进。一是坚决扛牢政治责任。自工程启动以来，已召开13次党组（扩大）会议学习传达省委省政府、省纪委监委有关会议精神并进行研究部署。二是深入聚焦制度建设。先后制定水利行动方案、落实主体责任、成立工作专班、加强技术指导、成立专家指导组、建立项目优化调整机制和2024年行动计划“七个文件”，组建综合协调、技术指导、质量监督、高层次专家“四支队伍”，建立健全了任务目标、责任分工、技术把关、厅党组与驻厅纪检组定期会商等工作机制。三是持续强化过程管控。先后召开18次专题会或调度会，全要素、全过程、全方位保障项目顺利实施。持续对前期工作、资金落实、工程建设、资金支付等进行调度，每半月对各市工作进展情况进行通报，集中分析研判工程建设进度和实施过程中存在的难点问题，分类提出指导意见，及时化解堵点淤点。对于工程推进中遇到的急难问题，通过会商研判、现场调研调度等方式及时协调解决。
截至目前，全省“一泓清水入黄河”生态保护工程水利项目已累计开工37项、累计完成投资165.47亿元，全省“一泓清水入黄河”水利工作正按时序推进。
三、下步打算
一要持续认真履行主体责任，牢牢把握正确的政治方向和工作基调，把“一泓清水入黄河”生态保护工程建设作为重大政治任务，摆在突出位置，定期研究“一泓清水入黄河”水利工作，指导各市按照项目清单，加快推进工程实施。二要在4月，省水利厅将在临汾市召开全省“一泓清水入黄河”生态保护工程水利项目现场推进会。深入挖掘和反映工程建设管理工作中的新亮点、新技术、新进展、新举措，及时总结建设成效和经验做法，找准宣传工作的切入点和着力点，捕捉水利特色，形成可复制可推广的经验，多形式、多角度开展宣传，为全省水利工程提档升级、提质增效、提振士气，营造氛围、凝聚力量。三要建立预警约谈机制，建立水利工程建设管理预警机制，对未在计划时间内开工、完工的逾期工程主管单位，下达预警通知，必要时进行挂牌督办；对屡次整改不到位等突出问题开展约谈，对约谈后进度仍迟缓、问题整改仍不到位的，适时提交相关人民政府督办或交有关纪检监察部门问责。
衷心感谢您的建议，希望您继续关注和支持水利工作！

                            山西省水利厅
                           2024年5月14日
- 1 -